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Anotace

Tato práce se zabývá otázkou specifického fanouškovského obsahu v podobě herních

modifikací. Cílem je prozkoumat a porovnat tyto obsahy a s nimi související komunity

hráčů u dvou vybraných videoherních titulů: The Elder Scrolls V: Skyrim a Cities:

Skylines. V teoretické části se práce nejprve věnuje mediálnímu publiku a jeho fungování

v současném prostředí nových médií. Zájem se poté přesouvá k fandovství a následně

k fanouškovské tvorbě. V další části už je řešena hlavně problematika moddingu, kde je

vysvětlena jeho podstata, jsou naznačena hlediska, ze kterých je možné mody zkoumat

a jsou představeny také moderské komunity a aspekty jejich fungování. V analytické části

jsou nejdříve představeny zkoumané videohry a jejich mechaniky. Následně je u obou

titulů prozkoumána podoba modifikací a jejich komunit společně se zpětnou vazbou,

kterou hráči vyjadřují v diskusích u jednotlivých modifikací. Ukázalo se, že obecně je

tento fanouškovský obsah značně rozmanitý a mezi hráči velice oblíbený, přičemž přístup

k modifikacím se u zkoumaných her v určitých aspektech liší jak ze strany hráčů, tak ze

strany vývojářů.

Annotation

This thesis explores a specific form of fan-content creation namely videogame modding.

The goal is to explore and compare these forms of content and its communities which are

present around selected videogames: The Elder Scrolls V: Skyrim and Cities: Skylines.

The theoretical part of this thesis firstly describes media audiences and their functions in

contemporary new media environment. Concern is then shifted to problematic of fandom

and fan-content production. Theme of the next part is mainly modding itself, its essence is

then described, various aspects of modding research are presented and modding

communities and aspects of their functions are introduced. The analytic part firstly

describes selected videogames and their mechanics. Later, thesis explores the forms of

modifications and corresponding communities, for both games, while also concerned with

feedback of other players presented in discussions. It has come to light, that this particular

type of fan-content is in general very diverse and very popullar among other players, while,

for both games, approach to modifications by gamers and developers is in some aspects

slightly different.
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Úvod

Následující diplomová práce se zabývá oblastí nových médií, přesněji výzkumem

videoher1. Tato novější forma média prochází neustálým vývojem a v současné době už

představuje téměř mainstreamovou formu mediální zábavy (Dovey a Kennedy 2006, s. 20).

Videohry se od tradičnějších médií liší v některých specifikách, přičemž tím hlavním je

interaktivita. Tato charakteristika videohry odsouvá od tradičního pojetí pasivní zábavy,

protože od svých příjemců vyžaduje jakýsi aktivní přístup, což umožňuje tvorbu celkem

unikátních mediálních obsahů.

Konkrétně je práce zaměřena na prozkoumání oblasti videoherních modifikací (modů)

jakožto specifického druhu obsahu, který se u videoherních titulů vyskytuje, a kolem

kterého se vytváří komunity nadšenců, kteří tento obsah produkují. Modifikace obsahů se

objevuje také u některých dalších mediálních forem, avšak pro videohry je tato činnost

velice specifická. Zatímco modifikace například filmových děl je poněkud omezená, což

vychází z charakteru tohoto média; modifikování videoherních titulů je často značně

svobodnější, přičemž mezi produkty této činnosti se nachází jak menší úpravy, které mění

dílčí významy či estetiku díla, tak velké modifikace, které představují úplně nový

komplexní mediální obsah. Mody také vstupují do interakcí jak s širokou herní komunitou,

tak s herními společnostmi v rámci průmyslu, z čehož vznikají zajímavé vztahy mezi

komerčním mediálním prostředím a participační fanouškovskou kulturou.

Videohry jsou v současné době celkem běžně zkoumaným fenoménem, avšak tento druh

zábavy má v širší společnosti stále lehce negativní konotace, a tak se odborné práce často

zabývají hlavně výzkumem možných závislostí na videohrách nebo jejich vlivu na

agresivní chování (Passmore a Holder 2014). Mnohé zajímavé aspekty tohoto fenoménu

tak zůstávají velice málo prozkoumány. Mody jako jedna z forem fanouškovské

participace mezi takové aspekty patří, což je jeden z důvodů, proč jsem si toto téma pro

svou práci vybral. Zároveň považuji za velice zajímavou pozici této fanouškovské činnosti

v rámci herního průmyslu, která se nachází někde na pomezí komerční a nekomerční

(fanouškovské) mediální tvorby. Dalším důvodem je můj dlouhodobý zájem o videoherní

obsahy a související prostředí, přičemž se rovněž osobně věnuji občasnému modifikování

1 V mediálním prostředí se objevují také další označení tohoto mediálního obsahu, hlavně pak počítačové hry

nebo PC hry – to je označení výhradně pro videohry na platformách osobních počítačů. Pojem videohry

zahrnuje jak počítačové, tak konzolové a další tituly. V následujícím textu tedy bude využito označení

videohry, které není omezeno platformou hry.
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videoher, což mi doufám umožní poskytnout komplexnější a hlubší vhled to této

problematiky.

Hlavním cílem práce je přiblížit podobu modifikací a souvisejících komunit hráčů u dvou

vybraných videoherních titulů a následně podobu těchto aspektů také porovnat a vyvodit

závěry. K tomuto prozkoumání byly stanoveny výzkumné otázky (viz. kap. 2.1.), které

budou ke konci práce zodpovězeny a okomentovány. Primárně se jedná o kvalitativní

výzkum, cílem tedy není potvrdit nebo vyvrátit nějaký stav, ale poskytnout hlubší

a kvalifikovaný náhled na problematiku a odvodit další možné výzkumné otázky (Hendl

2016, s. 58-59). Přínosy práce spočívají v několika věcech. Obecněji může teoretická část

práce posloužit jako přehled a souhrn současného zkoumání tématiky modů, který

představují odborné práce řešící tyto otázky. Podobně práce poskytne souhrnný pohled na

podobu modifikací a souvisejících komunit u zkoumaných herních titulů. Za hlavní přínos

pak považuji závěry vyvozené z vlastního výzkumu obou herních titulů, které mohou dále

sloužit jako náměty pro další zkoumání tohoto tématu.

Změny v tezích

V průběhu práce proběhlo pár drobných změn původních tezí. Tyto změny měly za cíl

hlavně zpřehlednit celkovou strukturu práce a zkonkretizovat některá řešená témata.

Úvodní kapitolu o základech herních studií jsem se nakonec rozhodl vynechat. Prvním

důvodem byla obecnost základních konceptů herních studií, jejichž popis by velice málo

přispěl k pochopení a vysvětlení hlavní problematiky práce. Druhým důvodem bylo větší

množství materiálů, které jsem chtěl do teoretické části zahrnout, a které přímo souvisejí

s řešenou problematikou. Dále jsem lehce přeformuloval původně stanovené výzkumné

otázky tak, aby lépe a srozumitelněji vystihovaly podstatu toho, co chci zjistit.
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1. Teoretická část

V následující části bych rád shrnul teoretické poznatky, které souvisejí s tématem této

práce. V první kapitole vysvětlím pojmy a teoretické koncepty, které jsou spjaty se

zkoumáním současné mediální kultury, přičemž se pak přesunu především ke zkoumání

současné digitální participační kultury hlavně v podobě fanouškovských komunit

a subkultur. V druhé kapitole se budu věnovat videoherním modifikacím, jejich

charakteristice, možnému rozdělení a teoretickým poznatkům, které se k nim vztahují.

Představím také různé úrovně jejich začlenění do širší videoherní kultury. Poslední

kapitola se bude zabývat modery neboli lidmi tvořícími herní modifikace. Budu se snažit

popsat a rozdělit členy této subkultury a následně se budu věnovat jejich motivacím a také

hlavně definování jejich pozice v rámci herního průmyslu.

1.1. Současná publika a fanouškovská kultura

1.1.1. Publika a přesun k novým médiím

Pojem publikum podle McQuaila (2009, s. 406) označuje příjemce sdělení v rámci procesu

masové mediální komunikace, přičemž se jedná o výraz, který je snadno pochopitelný,

avšak zastřešuje velice složitou a rozmanitou problematiku, což při hlubším zkoumání

vede k rozdílným teoretickým formulacím. Koncept publika, se kterým operují různé

mediální teorie se tedy s vývojem médií postupně mění. Myšlenky zabývající se tímto

tématem se v průběhu mediální historie přesouvaly od klasického lineárního modelu

pasivního diváka, který představili v roce 1949 Shannon a Weaver (1998), směrem

k modelům zohledňujícím myšlenku toho, že příjemci nejsou pouze anonymní masou, ale

že nějakým způsobem projevují svoji aktivitu skrze preference, ideologické postoje nebo

sociální hodnoty (Carpentier 2011, s. 65-67). Aktivita publika a její podoba je stále


[…]


vydavatelé a vývojáři obou her mají k modům a jejich komunitě celkem přívětivý vztah,

který se jeví jako oboustranně prospěšný. Z porovnání zkoumaného materiálu vyplynuly

také určité rozdílnosti mezi hrami. Hlavně se jednalo o oblíbenost rozdílných typů modů,

která nejspíše plyne z rozdílných charakteristik jednotlivých titulů.

Modifikace se u obou herních titulů jeví jako velice oblíbené a úspěšné, což vyplývá ze

zkoumání zpětné vazby hráčů. Rozdíly v typech modů měly za následek také změny

v podobě diskusí, kdy u techničtějších modů (Cities: Skylines) se více řešily problémy,

rady nebo dotazy hráčů. Zpětná vazba hráčů se většinou shodovala v krtice vývojářů hry,

jejichž práce byla porovnávána s často inovativnějším řešením moderů. Naopak určité

kritice podléhaly také některé typy modů (u Skyrimu), které byly podle hráčů nevkusné

nebo se nějakým způsobem do hry nehodily. Z diskusí také dále vyplynulo, že hráči stále

využívají určité oblíbené mody (Cities: Skylines), přestože už jsou jejich funkce

implementovány v základní hře. Častým vysvětlením byla lepší kvalita a propracovanost

modů oproti implementovaným nástrojům.

V rámci poslední otázky jsem se na základě prozkoumaných materiálů snažil odhadnout

klíčové charakteristiky her, které nějakým způsobem podmiňují velkou a produktivní

moderskou komunitu. Základním předpokladem je pozitivní přístup vývojářů a v ideálním

případě implementace jednoduchých nástrojů pro úpravu obsahu po vzoru editorů v Cities:

Skylines. Na toto navazuje další práce s komunitou a poskytnutí různých výukových

materiálů nebo návodů k modování. Za velice důležité nakonec považuji implementaci
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funkcí Steam Workshop, což uživateli zajistí efektivní a jednoduchou správu tvořeného

obsahu.

Omezení práce a další výzkum

Tato práce prozkoumává velice specifické téma v rámci mladého oboru herních studií,

tudíž nebyla k dispozici jakákoliv standardizovaná podoba metodologie, v důsledku toho

byla navržena podoba výzkumu, která bude schopna odpovědět na stanovené otázky

a zároveň bude dodržovat zásady vědecké práce.

I když porovnání dvou her a komunit poukázalo na některé zajímavé rozdíly, další práce

tohoto typu by se podle mého měla věnovat spíše jednomu hernímu titulu a tyto jeho

aspekty prozkoumat více do hloubky. Je také potřeba poznamenat, že v důsledku

adekvátního rozsahu práce výzkum operuje s omezeným vzorkem jak modifikací, tak

zpětné vazby v podobě komentářů, který by v dalším, přesněji zacíleném výzkumu, mohl

být v zájmu přesnějšího formulování závěrů rozšířen. Dále je známo, že komentující na

internetových stránkách nezachycují úplně běžné uživatele, ale představují jedince, kteří

mají obecně větší tendenci vyjadřovat svůj názor, což se v rámci výzkumu těchto komunit

může projevit jako nepatrně zkreslující.

Další výzkum podobného tématu by mohl hlavně navázat na otázky, které se v závěru

objevily. Například by mohl prozkoumat problematiku „hraničních“ modifikací, tedy

modifikací, které narušují určité hodnoty a pro některé uživatele už představují z nějakého

důvodu nevhodný obsah. Mohl by také nějakým způsobem hlouběji prozkoumat vztahy

mezi vývojáři určitých her a jejich modery, jestli zde probíhají nějaké interakce, případně

jak tyto interakce vypadají. Obecněji by se daly zkoumat také další videohry, které

vykazují známky velké a produktivní moderské komunity, přičemž by bylo zajímavé

sledovat rozdílnosti, které by se mohly objevit. Dalším zajímavým tématem by mohl být

vztah hračů k odměňování moderů, což se v herním světě zdá být celkem kontroverzním

tématem, jehož řešení se jeví jako velice složité.

Summary

This diploma thesis was attempting to describe the form of modifications and

corresponding communities around selected videogame titles. For the goal to be reached,

four research questions have been defined, concerning individual aspects of the theme. The
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questions were detaily answered and properly commented in the last chapter (2.5.). For the

last conclusion, I will try to briefly describe the main knowledge, which is pressent in this

thesis.

The amount of content created by modders is big and so is its diversity, which suggest

modding databases and other corresponding servers that have been researched. The

community of modders uses mainly community web pages for its function, where

discussions are held and other materials for newcommers are also available. It has also

come to light, that developers of both games have positive relationship with mods and

modding community, which seems like it is mutually beneficial. The comparsion of

researched materials concluded particular differences between both games. The main

difference is different favored types of mods, which is probably caused by different

charakteristics of both titles.

It seems that modifications are very popular and succesful among both games, this follows

from the research of feedback. Differences in types of mods resulted in slightly different

discussions, when problems, advices or questions were more frequent among more

technical mods (Cities: Skylines). The feedback was identical mainly in criticism of

developers, whose work was frequently compared to the more innovative works of

modders. On the other hand, some particular mods were criticised as well (Skyrim). Some

of them were considered untasteful or in some way interfered with the ideas of base game.

Discussions also revealed that players are still using some favourite mods (Cities:

Skylines), even though their funkcionalities have been implemented in the base game. The

frequent reason for this was apparently better quality and complexity of mod compared to

the implemented mechanic.

To answer the last question, I was trying to estimate key charakteristics of game, based on

researched materials, which would lead to big and productive modding community. The

main premise is positive approach by developers, in ideal case represented by

implementation of basic tools for content modification as we can see in the example of

Cities: Skylines and its various editors. Further work with community is also essential,

including provision of modding learning materials and tutorials. Lastly, implementation of

Steam Workshop functions is very important in my opinion, because it can ensure effective

and easy-to-use management of created content.
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