**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Opekar Tomáš

**Název práce:** Analýza fanouškovského obsahu - modování ve videohrách a jeho komunita

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Krobová Tereza

Pracoviště: IKSŽ FSV

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Student učinil změny, které vhodně vysvětluje v úvodu.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Tomáš Opekar pečlivě prostudoval dost literatury, přesto zamrzí až přílišné citování Jenkinse a také užívání učebnic (McQuail). Dokáže k nim přistupovat kriticky a nabíze "zlepšení" typologií.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A
----- -- ---

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Je patrné, že Tomáš Opekar se v prostředí game studies i fan studies pohybuje, terminologii proto zvládá víceméně s přehledem. Velice jsem oceňovala také permanentní studentovo "zpochybňování" zobecnitelnosti závěrů, sám například z závěru navrhl přidat podkapitulu "omezení práce". V práci se objevuje minimum překlepů, student také téměř "vymýtil" některé publicistické formulace. Některé pasáže jsou možná až příliš "technicistní" a popis samotných her a vybraných modů příliš dlouhý. Příloha dle mého mínění nebyla nutná.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Tomáš Opekar napsal práci, která výrazným způsobem přispívá k oboru game studies i fan studies a přímo vybízí k dalším, podobným pracem. Vzhledem k poctivé analýze zahrnující jak vyčerpávající "kvantitativní část" a velice zajímavým způsobem nakódované kategorie komentářů i snaze vyvodit z nich obecnější závěry, se jedná navíc o relevantní zdroj pro další uvažování o chování fanoušků. Tomáš Opekar navíc celou dobu poctivě konzultoval. Navrhuji hodnotit stupněm A.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1
5.2
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.**